TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10990ª SESSÃO, EM 26 DE OUTUBRO DE 2021

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e seis dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, reuniu-se às quinze

horas e vinte minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução
TRE/SP nº 489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo
Campos. Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia e Sérgio Nascimento, os
Doutores Manuel Marcelino, Mauricio Fiorito, Afonso Celso da Silva e Marcelo Vieira de Campos, e as
Doutoras Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, Procuradora Regional Eleitoral, e Maria Gabriela
Micucci Pires, Secretária Judiciária substituta. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da
sessão anterior.

Iniciando os trabalhos, o Senhor Desembargador Paulo Galizia apresentou à Corte o
prêmio “Selo de Boas Práticas da Justiça Eleitoral”, oferecido pela Corregedoria-Geral Eleitoral, com o
qual foi agraciada a Corregedoria Regional Eleitoral de São Paulo, em cerimônia realizada na data de
ontem no Tribunal Superior Eleitoral. Informou que o projeto premiado foi a “Inspeção Virtual”, sistema
desenvolvido em São Paulo há alguns anos e que foi muito utilizado durante a pandemia, passando a ser
aplicado em diversos outros Tribunais Regionais Eleitorais. Parabenizou publicamente os servidores da
Corregedoria Regional Eleitoral envolvidos nessa iniciativa, que engrandecem este Tribunal.

Em seguida, o Senhor Desembargador Presidente cumprimentou o Senhor Corregedor e
toda sua equipe pelo prêmio. Lembrou que esse projeto, iniciado nas gestões anteriores, alcançou o nível
máximo de excelência na administração do Senhor Desembargador Paulo Galizia e que, tendo sido
desenvolvido antes da pandemia, foi de fundamental importância nesse período de restrições por ela
causadas. Determinou ainda a consignação de elogio aos seguintes servidores e servidoras da
Corregedoria Regional Eleitoral: Tatiana Marcelo, Claudia Gargi, Danilo Mello Felix de Oliveira,
Douglas Galvão França de Andrade, Elizete Yoshie Kato, Joaquim Honorio Filho, Juliana Lages da Silva
Yokoyama, Maria Fernanda Amado de Andrade, Roziani Gonçalves da Silva, Priscilla Carmo Lima Rico
Madureira, Wagner Pajor e Rosângela Emília Binato Rodrigues.

Aos cumprimentos pelo excelente trabalho desempenhado pelo Senhor Desembargador
Paulo Galizia e sua equipe, aderiram expressamente os demais membros da Corte, a Doutora Paula Bajer
Fernandes Martins da Costa, Procuradora Regional Eleitoral, e os advogados durante as sustentações
orais.

Ato contínuo, o Senhor Desembargador Paulo Galizia destacou mais uma vez a
importância da iniciativa, desenvolvida também nas gestões dos Desembargadores Cauduro Padin e
Nuevo Campos, e agradeceu em nome de toda a equipe da Corregedoria Regional Eleitoral de São Paulo.

Após, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0000033-82.2018.6.26.0274

ATA SCPS 3046938         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL - PC DO B - MUNICÍPIO DE CAMPINAS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600038-83.2021.6.26.0069
PROCEDÊNCIA: LUCÉLIA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: FAGNER VINICIUS BUSSI DA SILVA
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA DETERMINAR A ANOTAÇÃO, NO
CADASTRO DO RECORRIDO, DO ASE 540, REFERENTE À CONDENAÇÃO POR DOAÇÃO
ACIMA DO LIMITE LEGAL. V.U.

MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL Nº 0600226-89.2021.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SUMARÉ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
IMPETRANTE: PARTIDO LIBERAL - PL - MUNICÍPIO DE SUMARÉ
IMPETRANTE: ADILSON VALENTIM FABBRI
IMPETRANTE: AILTON EMILIANO DA SILVA
IMPETRANTE: ALIRIO BATISTA DE LIMA
IMPETRANTE: ALLAN JONES CRIPPA SANGALLI
IMPETRANTE: ANGELA MARIA ALVES DE MORAIS
IMPETRANTE: DAIANE PAULA MAGALHAES RASTELLI VIRGINELLI
IMPETRANTE: DAVID PETROLINI DE ALMEIDA
IMPETRANTE: DHEICILAINE DOS SANTOS COSTA
IMPETRANTE: EDER LAZARO CASTRO RUZZA
IMPETRANTE: EDSON ROCHA PERES
IMPETRANTE: FRANCISCA ELY SOUSA MOTA
IMPETRANTE: GILBERTO DE JESUS
IMPETRANTE: GUARACI FERREIRA DE BARROS
IMPETRANTE: JIDEVALDO ALBUQUERQUE MANGUEIRA
IMPETRANTE: JOSE EURIPEDES FERREIRA BASTOS
IMPETRANTE: JUVENAL PORFIRIO DA SILVA
IMPETRANTE: MARISTELY DE JESUS SILVA TONEZE
IMPETRANTE: MAURICIO ROCHA
IMPETRANTE: PATRICIA ANDRADE RIBEIRO
IMPETRANTE: RICARDO ALEXANDRE ZEQUIN
IMPETRANTE: ROGERIO PEDRO DA SILVA

ATA SCPS 3046938         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

IMPETRANTE: RUDINEI OLIVIO LOBO
IMPETRANTE: SEMER FELIPE DA SILVA
IMPETRANTE: SILVIO CESAR COLTRO
IMPETRANTE: SINALVA BRANDAO DAMASCENO
IMPETRANTE: SIRINEU DE ARAUJO SANTOS
IMPETRANTE: STEFANNI TEIXEIRA DE BARROS
IMPETRANTE: SUELI APARECIDA DOS SANTOS BRAGA
IMPETRANTE: VIVIANE VICENTINI DA SILVA
IMPETRANTE: WILLIS LUIZ DA SILVA
IMPETRADO: MM. JUIZ(A) DA 230ª ZONA ELEITORAL DE SUMARÉ
DECISÃO: CONFIRMARAM A MEDIDA LIMINAR E CONCEDERAM A ORDEM PARA O FIM
DE RECONHECER A VIOLAÇÃO DO DIREITO LÍQUIDO E CERTO DOS IMPETRANTES E,
POR CONSEQUÊNCIA, DECLARAR A NULIDADE DO DESPACHO DE ID Nº 93541633 E DA
PETIÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE ID Nº 94924633, RELATIVOS À AÇÃO DE
INVESTIGAÇÃO ELEITORAL Nº 0600505-98.2020.6.26.0230, DETERMINANDO O
DESENTRANHAMENTO DE TAIS PEÇAS DAQUELES AUTOS. V.U.

MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL Nº 0600227-74.2021.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SUMARÉ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
IMPETRANTE: DEMOCRATAS - DEM - MUNICÍPIO DE SUMARÉ
IMPETRANTE: ADRIANA MARIA LUCIANO
IMPETRANTE: ANDRE LUIS DO NASCIMENTO
IMPETRANTE: ANTONIO APARECIDO HAYNES
IMPETRANTE: CATARINA CHINNICI
IMPETRANTE: CAUBY DE OLIVEIRA BARROCA NETO
IMPETRANTE: ELY MENDES COSTA
IMPETRANTE: EVERTON RODRIGO DOS SANTOS
IMPETRANTE: FABIO ANTONIO FERREIRA SILVA
IMPETRANTE: GENIVALDO ANTUNES RODRIGUES
IMPETRANTE: JEFERSON DE OLIVEIRA
IMPETRANTE: JOAO DE FREITAS DA SILVA
IMPETRANTE: JOSE CLETO DA SILVA
IMPETRANTE: JOSE REGINALDO LIMA DOS SANTOS
IMPETRANTE: KARIN PATRICIA OLAH ALBERTINI DA SILVA
IMPETRANTE: LEONARDO POLICARPO DA SILVA
IMPETRANTE: LUCAS VIEIRA AGOSTINHO
IMPETRANTE: MARCELO JOSE VICENTINE
IMPETRANTE: MARCELO ROBERTO
IMPETRANTE: MARTA PANSONATO
IMPETRANTE: JOZEANE DOS SANTOS ESPINHEIRA

ATA SCPS 3046938         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

IMPETRANTE: REGINALDO VIEIRA DA SILVA
IMPETRANTE: RENATA CRISTINA VICENTE
IMPETRANTE: RENATO JOHNSON MARINHO
IMPETRANTE: ROSANGELA BENTO
IMPETRANTE: SAMUEL GOMES DA SILVA
IMPETRANTE: SILVELENE DA SILVA GONCALVES
IMPETRANTE: VALDENICE MARQUES DAS NEVES SANTOS
IMPETRANTE: CLAUDINEI AFONSO FERREIRA
IMPETRANTE: PAMELLA FERREIRA VIOTTO
IMPETRANTE: ANTONIO FIEL DO VALLE JUNIOR
IMPETRANTE: FABIO ELIEL GOMES
IMPETRADO: MM. JUIZ(A) DA 230ª ZONA ELEITORAL DE SUMARÉ
DECISÃO: CONFIRMARAM A MEDIDA LIMINAR E CONCEDERAM A ORDEM PARA O FIM
DE RECONHECER A VIOLAÇÃO DO DIREITO LÍQUIDO E CERTO DOS IMPETRANTES E,
POR CONSEQUÊNCIA, DECLARAR A NULIDADE DO DESPACHO DE ID Nº 94924633 E DA
PETIÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE ID Nº 94923072, RELATIVOS À AÇÃO DE
INVESTIGAÇÃO ELEITORAL Nº 0600503-31.2020.6.26.0230, DETERMINANDO O
DESENTRANHAMENTO DE TAIS PEÇAS DAQUELES AUTOS. V.U.

AGRAVO INTERNO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600292-71.2020.6.26.0140
PROCEDÊNCIA: CAPELA DO ALTO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: RODRIGO CARAPELLI
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600336-19.2020.6.26.0002
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO PRA VIRAR O JOGO (PSOL/PCB/UP)
RECORRENTE: GUILHERME CASTRO BOULOS
RECORRENTE: OSWALDO EUSTAQUIO FILHO
RECORRIDO: OSWALDO EUSTAQUIO FILHO
RECORRIDO: COLIGAÇÃO PRA VIRAR O JOGO (PSOL/PCB/UP)
RECORRIDO: GUILHERME CASTRO BOULOS
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO EM PARTE AO RECURSO DE OSWALDO EUSTÁQUIO
FILHO, AFASTANDO A APLICAÇÃO DA MULTA, E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO ADESIVO INTERPOSTO PELA COLIGAÇÃO "PRA VIRAR O JOGO" E POR
GUILHERME CASTRO BOULOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600367-39.2020.6.26.0002

ATA SCPS 3046938         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: CELSO UBIRAJARA RUSSOMANNO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO ALIANÇA POR SÃO PAULO (REPUBLICANOS/PTB)
RECORRENTE: COLIGAÇÃO PRA VIRAR O JOGO (PSOL/PCB/UP)
RECORRENTE: GUILHERME CASTRO BOULOS
RECORRIDO: GUILHERME CASTRO BOULOS
RECORRIDA: COLIGAÇÃO PRA VIRAR O JOGO (PSOL/PCB/UP)
RECORRIDO: CELSO UBIRAJARA RUSSOMANNO
RECORRIDA: COLIGAÇÃO ALIANÇA POR SÃO PAULO (REPUBLICANOS/PTB)
DECISÃO: NÃO CONHECERAM DO RECURSO ADESIVO INTERPOSTO PELA COLIGAÇÃO
"PRA VIRAR O JOGO" E POR GUILHERME CASTRO BOULOS E DERAM PROVIMENTO EM
PARTE AO RECURSO INTERPOSTO POR COLIGAÇÃO "ALIANÇA POR SÃO PAULO" E
POR CELSO UBIRAJARA RUSSOMANO, AFASTANDO A APLICAÇÃO DA MULTA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600538-15.2020.6.26.0416
PROCEDÊNCIA: TABOÃO DA SERRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: LEONARDO TADEU DE OLIVEIRA ALMEIDA
RECORRIDO: JOSE APRIGIO DA SILVA
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO EM PARTE AO RECURSO ELEITORAL INTERPOSTO
POR LEONARDO TADEU OLIVEIRA ALMEIDA, E JULGARAM EXTINTA A PRESENTE
REPRESENTAÇÃO, SEM RESOLUÇÃO DO MÉRITO, EM VIRTUDE DA SUPERVENIENTE
FALTA DO INTERESSE DE AGIR, NOS TERMOS DO ARTIGO 485, INCISO VI, DO CÓDIGO
DE PROCESSO CIVIL, AFASTANDO-SE A MULTA APLICADA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600558-16.2020.6.26.0057
PROCEDÊNCIA: ITARARÉ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: DENILSON ROBERTO GRUPP PINHEIRO
RECORRIDO: ADEMAR BONOTTO
RECORRIDO: DARCI VIEIRA COUTINHO
RECORRIDA: MARIA DAS GRACAS ALCANTARA SOUZA
RECORRIDO: ISRAEL LUCIANO OLIVEIRA
RECORRIDO: JOCIMAR ROGERIO PEREIRA
RECORRIDO: JULIO CESAR SOARES DE ALMEIDA
RECORRIDO: LUIS CESAR PERUCIO JUNIOR
RECORRIDA: MARIA ARLETE MIRANDA
RECORRIDO: PEDRO EDNEY BUENO
RECORRIDO: REINALDO ROBERTO DIOGO
RECORRIDA: RAFAELA MEDEIROS FERREIRA

ATA SCPS 3046938         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

RECORRIDA: SAMANTA DA SILVA BERNARDO
RECORRIDA: SUELI LARA
RECORRIDO: VALDIR RIBEIRO DA SILVA
RECORRIDO: ABEL PINTO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600561-68.2020.6.26.0057
PROCEDÊNCIA: ITARARÉ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: DENILSON ROBERTO GRUPP PINHEIRO
RECORRENTE: CLEBER WILLIAN RIBEIRO
RECORRIDO: ABEL PINTO
RECORRIDO: ADEMAR BONOTTO
RECORRIDO: DARCI VIEIRA COUTINHO
RECORRIDA: MARIA DAS GRACAS ALCANTARA SOUZA
RECORRIDO: ISRAEL LUCIANO OLIVEIRA
RECORRIDO: JOCIMAR ROGERIO PEREIRA
RECORRIDO: JULIO CESAR SOARES DE ALMEIDA
RECORRIDO: LUIS CESAR PERUCIO JUNIOR
RECORRIDA: MARIA ARLETE MIRANDA
RECORRIDO: PEDRO EDNEY BUENO
RECORRIDO: REINALDO ROBERTO DIOGO
RECORRIDA: RAFAELA MEDEIROS FERREIRA
RECORRIDA: SAMANTA DA SILVA BERNARDO
RECORRIDA: SUELI LARA
RECORRIDO: VALDIR RIBEIRO DA SILVA
DECISÃO: ACOLHERAM A PRELIMINAR DE ILEGITIMIDADE RECURSAL E NÃO
CONHECERAM DO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600563-45.2020.6.26.0281
PROCEDÊNCIA: ITUPEVA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO TRABALHO, COMPROMISSO E RENOVAÇÃO
(MDB/PSL/PRTB/PTB/PV)
RECORRENTE: ROGERIO CAVALIN
RECORRENTE: ELIVELTON ANTONIO WEIRICH
RECORRIDO: IVAN MARCOS MACHADO
RECORRIDO: MARCO ANTONIO MARCHI
RECORRIDO: ALEXANDRE RIBEIRO MUSTAFA

ATA SCPS 3046938         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

DECISÃO: REJEITARAM A PRELIMINAR, NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.
VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

EMBARGOS DE DECLARAÇAO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600837-10.2020.6.26.0119
PROCEDÊNCIA: CUBATÃO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: ADEMARIO DA SILVA OLIVEIRA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO JUNTOS SOMOS MAIS FORTES
(PSDB/PSB/PL/PSD/MDB/DEM/SOLIDARIEDADE)
RECORRIDO: COLIGAÇÃO CUBATÃO QUE EU QUERO DE VERDADE (PC DO B
/PP/PSL/PATRIOTA)
RECORRIDO: ANTONIO VIEIRA DA SILVA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600838-09.2020.6.26.0179
PROCEDÊNCIA: CATIGUÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: EVERTON APARECIDO DE OLIVEIRA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: AFASTARAM A PRELIMINAR DE CERCEAMENTO DE DEFESA SUSCITADA
PELO RECORRENTE, E, NO MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO
ELEITORAL. V. U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE. DECLARA O VOTO O
JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600843-32.2020.6.26.0211
PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: JEFERSON DE FREITAS NOGUEIRA
RECORRIDO: JORGE LUIS LEPINSK
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO INTERPOSTO, APENAS PARA
AFASTAR A MULTA APLICADA, E, DE OFÍCIO, JULGARAM EXTINTA, SEM
JULGAMENTO DO MÉRITO, A REPRESENTAÇÃO, EXCLUSIVAMENTE NO TOCANTE AO
REQUERIMENTO DE RETIRADA DA POSTAGEM IMPUGNADA. V.U. DECLARA O VOTO
O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600976-21.2020.6.26.0358
PROCEDÊNCIA: MONTE MOR - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: ADRIANO JONAS DE SOUZA
RECORRENTE: LUIZ CARLOS ALVES
RECORRENTE: EDIVALDO ANTONIO BRISCHI
RECORRENTE: MURILO ANTONIO DE SOUSA RINALDO

ATA SCPS 3046938         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

RECORRENTE: RAFAELA MARIANA CORREA SIQUEIRA
RECORRENTE: SUELI DA SILVA REGO
RECORRENTE: JUCELIA MARIA CORTEZ
RECORRENTE: ARNALDO DE MELO
RECORRENTE: ERILTON FERREIRA DUQUE
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0602381-96.2020.6.26.0001
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: GUILHERME CASTRO BOULOS
RECORRENTE: COLIGAÇÃO PRA VIRAR O JOGO (PSOL/PCB/UP)
RECORRIDO: BRUNO CAETANO RAIMUNDO
RECORRIDO: MIRTES INNOCENCIO DA SILVA
RECORRIDO: BRUNO COVAS LOPES
RECORRIDO: RICARDO LUIS REIS NUNES
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 28.10.2021.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605469-19.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ELAINE GONCALVES OLIVEIRA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: ELAINE GONCALVES OLIVEIRA
IMPUGNANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: JULGARAM IMPROCEDENTE A IMPUGNAÇÃO E APROVARAM AS CONTAS
COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U. DECLARA O VOTO O JUIZ MARCELO VIEIRA
DE CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605663-19.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 EMMERSON DE CAMARGO DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: EMMERSON DE CAMARGO
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605973-25.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 PATRICIA BAPTISTELLA DEPUTADO ESTADUAL

ATA SCPS 3046938         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

REQUERENTE: PATRICIA BAPTISTELLA
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE,
ACOLHERAM EM PARTE OS EMBARGOS, NÃO APENAS PARA CORRIGIR ERRO
MATERIAL, MAS TAMBÉM PARA AFASTAR O RECOLHIMENTO DE R$ 277.998,70 AO
TESOURO NACIONAL, MANTIDA A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS E O
RECOLHIMENTO DE R$ 5.650,00, VENCIDOS O RELATOR SORTEADO E OS JUÍZES
AFONSO CELSO DA SILVA E MANUEL MARCELINO, QUE ACOLHIAM EM PARTE OS
EMBARGOS APENAS PARA RECONHECER A TEMPESTIVIDADE DOS DOCUMENTOS
APRESENTADOS COM A MANIFESTAÇÃO JUNTADA AO ID 9301951, MANTENDO-SE, NO
MAIS, A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS COM DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DO
MONTANTE CORRIGIDO DE R$ 283.648,70. ACÓRDÃO COM O DESEMBARGADOR
PAULO GALIZIA. DECLARA O VOTO O JUIZ MAURICIO FIORITO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605996-68.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MILTON CARLOS DE MELLO DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: MILTON CARLOS DE MELLO
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606184-61.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 THIAGO GONCALES DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: THIAGO GONCALES
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.
DECLARA O VOTO O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606445-26.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 VALERIO GRACIANO DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: VALERIO GRACIANO
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607503-64.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 NANCI SANTANA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: NANCI SANTANA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

ATA SCPS 3046938         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9

EMBARGOS DE DECLARAÇAO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607510-56.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 SERGIO ANTONIO NECHAR DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: SERGIO ANTONIO NECHAR
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607873-43.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARCELO ROBERTO GASTALDO DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: MARCELO ROBERTO GASTALDO
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U. DECLARA O
VOTO O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608396-55.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 FERNANDO LESSA LEAO DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: FERNANDO LESSA LEAO
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada

encerrada a sessão. E, para constar, eu, Maria Gabriela Micucci Pires, Secretária Judiciária substituta,
lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 26 de outubro de 2021.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por MARIA GABRIELA MICUCCI PIRES,
SECRETÁRIA SUBSTITUTA, em 16/11/2021, às 12:52, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 17/11/2021, às 18:09, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

ATA SCPS 3046938         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 10

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
3046938 e o código CRC 6761AB95.

0017242-98.2020.6.26.8000 3046938v2

ATA SCPS 3046938         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 11